
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 305 del 13/11/2024

   Il Responsabile del Procedimento Giuseppa Castro

OGGETTO :

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR).
MISSIONE 1- COMPONENTE 3 - CULTURA 4.0 (MICC3) - 
INVESTIMENTO 2.4
“SICUREZZA  SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, RESTAURO 
DEL PATRIMONIO FEC E SITI DI RICOVERO DELLE OPERE 
D’ARTE”. PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DEL FONDO 
EDIFICI DI CULTO. LENTINI (SR)
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RESTAURO 
CONSERVATIVO DELLA CHIESA DELLA SS. TRINITÀ E 
DELLA CHIESA DI S. FRANCESCO  DI PAOLA.
IMPEGNO SOMME PER STIPULA DI POLIZZA 
ASSICURATIVA PER IL  RESPONSABILE UNICO DEI 
PROGETTI

PREMESSO 
che con Delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;
che con Delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026;
che con Deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il 
PEG 2024-2026;

PRESO ATTO  CHE
con provvedimento prot. 0088844 del 24/03/2023 – nota della Centrale di 
Committenza INVITALIA - si è proceduto all’aggiudicazione dei servizi di 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

ingegneria e architettura e dei  lavori di consolidamento e restauro 
conservativo della Chiesa della SS. Trinità e S. Marziano e della chiesa di S. 
Francesco di Paola;

RILEVATO CHE
sono stati redatti i progetti esecutivi per le chiese sopra citate e che sono in 
itinere le procedure per l’affidamento dei lavori alle ditte già individuate da 
INVITALIA; 

RICHIAMATA
  La Determina del Coordinatore del III Settore n. 844 del 31.08.2023 con cui 
si è provveduto a nominare Responsabile dei Progetti e verificatore, l’arch. 
Giuseppa Castro;

RILEVATO CHE
si ritiene opportuno provvedere alla stipula della polizza assicurativa sulla 
responsabilità civile patrimoniale  del RUP e verificatore interno relativamente 
ai lavori in argomento;

DATO ATTO  che ai precitati fini  la  società WEBIND , marchio della HECA Srl 
agenzia di sottoscrizione di ACCREDITED INSURANCE EUROPE LIMITED. 
con sede legale in Milano via della Moscova 3 C.F. 97905330151 ha prodotto 
la quotazione per la stipula della polizza assicurativa sulla responsabilità 
professionale del RUP e verificatore interno, pari a complessivi € 494,06 sulla 
base dei dati forniti nel “Questionario R.C. Professionale” del RUP e 
Verificatore Interno alla Stazione Appaltante

RITENUTO 
potersi provvedere all’impegno della riferita spesa di € 494,06, relativa alla 
stipula della polizza assicurativa sulla responsabilità professionale del RUP e 
verificatore interno di cui ai lavori in oggetto, dando atto che detto importo 
risulta accantonato all’interno del Quadro Economico di progetto tra le 
somme a disposizione dell’Amministrazione

Per quanto sopra esposto si PROPONE al Coordinatore del 3° Settore di 
determinare quanto segue: 

1. DI PRECISARE che le premesse costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto, intendendosi qui integralmente riportate;
 2. DI PROVVEDERE alla stipula della polizza assicurativa sulla 
responsabilità professionale del RUP e verificatore interno, per un 
ammontare complessivo massimo lordo di € 494,06; 
3. di DI IMPEGNARE  l’importo complessivo di € 494,06, imputando detta 
somma al capitolo di spesa 6614; 
4. DI PRENDERE ATTO, come specificato in prologo, che detta somma sarà 
anticipata dall’Ente, ma sarà posta a carico del progetto  nelle somme a 
disposizione e restituita all’Ente;
5. di PROVVEDERE alla liquidazione con successivo apposito atto; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
(Arch. Giuseppa Castro)

IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE

VISTA e fatta propria la superiore proposta;

VISTO il D.Lgs 50/2016;
 
VISTO lo Statuto del Comune di Lentini e l’O.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA
DI APPROVARE la sopratrascritta proposta del Responsabile Unico del        
Procedimento. 

IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE 
           ( Ing. Bruno Zagami)



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR).
MISSIONE 1- COMPONENTE 3 - CULTURA 4.0 (MICC3) - INVESTIMENTO 2.4
“SICUREZZA  SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, RESTAURO DEL PATRIMONIO FEC E 
SITI DI RICOVERO DELLE OPERE D’ARTE”. PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DEL 
FONDO EDIFICI DI CULTO. LENTINI (SR)
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RESTAURO CONSERVATIVO DELLA CHIESA DELLA 
SS. TRINITÀ E DELLA CHIESA DI S. FRANCESCO  DI PAOLA.
IMPEGNO SOMME PER STIPULA DI POLIZZA ASSICURATIVA PER IL  RESPONSABILE 
UNICO DEI PROGETTI

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 13/11/2024  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


